β'. « Οἴδατε, ὅτε ἔθνη ἦτε, πρὸς τὰ εἰδωλα τὰ
ἄφωνα ὡς ἂν ἠγεσθε ἀπαγόμενοι. » Ἀσαφῶς ἐρρηται
διὰ πολλὴν συντομίαν. Βούλεται δὲ καὶ τῆς Ἑλλη-
νικῆς μυθολογίας τὴν διαφωνίαν ἐλέγχει, καὶ τῆς εὐσε-
βείας τὴν ἀλήθειαν δεῖξει. Οἱ γὰρ δαίμονες τὴν θεῶν
προσηγορίαν ἄρπάσαντες, καὶ ἑαυτοὺς ταύτην ἐπιθίν-
τες, πολλὴν πλάνην ἐν τοῖς ἀνθρώποις ἀπειργάσαντο.
Τῆς γὰρ εὐθείας οὗτοι παρατραπέντες ὁδοῦ, καὶ

VARIAE LECTIONES.

^α ὅτι ὅτε habet B.

consolans, qui minora, ut sibi videbantur, dona acceperant, et docens hæc et illa ab eodem Spiritu data esse. Hoc enim innuunt etiam sequentia.

Vers. 7. « Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. » Non dixit *gratia*, sed *manifestatio*. Gratia enim datur etiam nunc iis qui sanctissimo baptismo digni habentur, sed non evidenter. Tunc autem protinus et variis linguis loquebantur, et miracula faciebant, ac per ista confirmabantur, et doctrinæ veritatem edocebantur. Apposite autem dixit, Spiritus manifestationem dari *ad utilitatem*, eos ipsos magistros consolans, et docens quod qui aperte scit omnia, et novit quid unicuique conferat, omnia sapienter dirigit.

Vers. 8. « Alii quidem per Spiritum **244** datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum. » *Sermonem sapientiæ* vocat, non eloquentiam, sed veram doctrinam, cuius ipse etiam divinus Apostolus donum acceperat, et divinus Joannes evangelista, et divinissimus Petrus, apostolorum summus, et martyrum primus beatus Stephanus. Neque enim potuissent homines piscatores, et manu sibi victum parantes, et litterarum plane ignari, et conciones habere et scribere, et quæ dicebant et scriptis mandabant vi maxima implere, nisi a divino Spiritu veram sapientiam acceperissent. Alii autem ex iis qui crediderant, habebant quidem divinatorum dogmatum cognitionem, sed non perinde ac illi concionari poterant : et tamen hoc quoque donum gratiæ Spiritus.

Vers. 9. « Alteri fides in eodem Spiritu. » *Fidem* hic non hanc dicit communem, sed illam de qua paulo post dicit : « Etsi habuero omnem fidem, ita ut montes transferam ⁵. » Propter eam enim quæ tunc erat infidelitatem, multa ejusmodi miracula faciebant ad admirationem, per hæc illos deducentes ad veritatem. « Alii gratiæ sanitarum in eodem Spiritu. » Infirmorum dicit curationem, et redditum claudis ingressum, et iis qui visu privati erant redditam lucis usuram. Hæc enim fiebant illo tempore, ut testis est Actuum historia. De divino enim Petro dicit ^b, quod multos ægrotautes in plateis ponerent in lectis, **245** ut transiente Petro saltem umbra ejus alicui obumbraret illorum. De divinissimo autem Paulo ^c, quod color vestimentorum ejus morbos exigeret.